
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ СЕРДОБСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П  Р  И  К  А  З  

  

02  августа 2021 года             г. Сердобск                                   № 381/1 

 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальном мониторинге системы  

организации воспитания обучающихся 

 

Во исполнение Концепции муниципальной системы оценки качества образования 

Сердобского района Пензенской области, утвержденной приказом Отдела образования 

Сердобского района Пензенской области от 02.08.2021 №378 (с последующими изменениями 

и дополнениями),- 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном мониторинге системы организации воспитания 

обучающихся (Приложение №1).  

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующую методическим 

кабинетом МКУ «ЦООО СР» Кузнецову Е.В. 
 

 

 

 

Начальник отдела образования                    В.В. Кабулахина 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Приказу от 02.08.2022 №381/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном мониторинге системы  организации воспитания обучающихся 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее положение о муниципальном мониторинге системы  организации воспитания 

обучающихся является нормативным документом, определяющим цели, задачи, принципы, 

организацию и содержание проведения мониторинга (далее - Положение). 

Муниципальный мониторинг системы  организации воспитания обучающихся является  

составной частью муниципальной системы оценки качества образования . 

2. Принципы, цели и задачи мониторинга 

Целью мониторинга является обеспечение объективного информационного отражения 

состояния муниципальной работы по сопровождению системы организации воспитания 

обучающихся и ее результатов. 

Основными задачами мониторинга являются: 

- формирование и внедрение единых требований к качеству работы по 

формированию ценностных ориентаций обучающихся в образовательных организациях 

Сердобского района; 

- изучение динамики развития процессов работы формированию ценностных 

ориентаций обучающихся в образовательных организациях Сердобского района 

- обеспечение органов управления, осуществляющих управление в сфере 

образования и администрации образовательных организаций, социальных партнеров 

информацией, полученной при осуществлении мониторинга для принятия управленческих 

решений. 

Принципы мониторинга. 

Достижение поставленной  цели и задач муниципального мониторинга системы  

организации воспитания обучающихся в образовательных организациях Сердобского района 

обеспечивается соблюдением следующих принципов: системность процедур мониторинга; 

объективность информации; открытость и доступность информации о механизмах, 

процедурах и результатах мониторинга; соответствие используемых методов и средств сбора 

информации целям и задачам мониторинга. 

 

3. Критерии, показатели  мониторинга 

и методы сбора и обработки  информации 

 

Критерии и показатели, используемые в мониторинге, определены в соответствии с 

Положением о системе оценки качества образования Сердобского района. Показатели 

позволяют определить содержание (проявление) критерия на основе аналитических и 

иных данных. 

Методы сбора информации, используемые в системе организации воспитания 

обучающихся, определяют порядок получения показателей сформированности 

ценностных ориентаций обучающихся в образовательных организациях Сердобского 

района. Формой отчета о результатах мониторинга являются аналитические справки (или 

разделы в них), отражающие данные по критерию и рекомендации по 

совершенствованию работы. Критерии, показатели, периодичность, методы сбора и 

обработки информации, формы отчета о результатах представлены в Приложении1. 

 

4.  Проведение мониторинга 

Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные приказом отдела 

образования Сердобского района. 

5. Использование результатов мониторинга 

Результаты мониторинга подлежат комплексному анализу на районном уровне и на 



уровне образовательных организаций по позициям оценивания, указанным в разделе 3 

настоящего Положения. 

На основании результатов мониторинга отдел образования обеспечивает 

подготовку адресных рекомендаций для целевых групп. 

Анализ результатов мониторинга обсуждается на заседаниях, совещаниях, круглых 

столах, конференциях и других мероприятиях разного уровня. 

Результаты мониторинга могут быть использованы различными целевыми группами: 

а) отделом образования и МКУ «ЦООО СР» в целях решения задач, связанных 

с реализацией национального проекта «Образование»: 

-анализ текущего состояния системы образования; 

-формирование и корректировка программ развития образования; 

-модернизация критериев и целевых показателей развития образования на районном 

уровне. 

-информационно-методическое сопровождение деятельности 

образовательных организаций; 

-организация работы методических объединений. 

б) образовательными организациями в целях совершенствования 

управления образовательной и воспитательной деятельностью: 

- формирование и корректировка программ развития; 

- корректировка программ воспитания; 

- планирование мероприятий, направленных на формирование у обучающихся 

позитивного отношения к базовым ценностям на основе на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных 

традиций; 

- реализация школьных проектов, способствующих воспитанию обучающихся; 

- проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам 

воспитания и социализации обучающихся; 

- поддержка профессионального роста и повышения квалификации 

руководителей и педагогических работников; 

- организует работу коммуникативных площадок для обсуждения вопросов, 

связанных с проведением мониторинга, его результатами, выявленными проблемами и 

способами их решения; проводит разъяснительную работу. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Показатели мониторинга системы организации воспитания обучающихся образовательных 

 организаций  Сердобского района 

 
 Показатели Единицы 

измерения 

Источник 

информации 

Методы сбора информации 

1. Показатели по оценке сформированности ценностных ориентаций 

1.1.  Количество детских и молодежных общественных 

объединений, действующих на территории Сердобского 

района   

единицы общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.2. Доля обучающихся, вовлеченных в мероприятия 

детских и молодежных общественных объединений, от 

общего числа обучающихся. 

проценты общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.3. Количество детских, подростковых, молодежных 

клубов по месту жительства  

единицы общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.4 Количество муниципальных программ и проектов, 

реализуемых по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации обучающихся. 

единицы общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.5. Количество региональных программ и проектов, 

реализуемых по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации обучающихся. 

единицы общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.6. Доля обучающихся, включенных в деятельность 

детских и молодежных объединений и организаций, в 

том числе общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников», «ЮНАРМИЯ», 

патриотических, военно-патриотических, поисковых 

организаций, клубов, кадетских школ и классов и др., 

от общего количества обучающихся.  

проценты общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.7. Доля обучающихся, принявших участие в цикле 

всероссийских онлайн-уроков в рамках проекта 

«открытыеуроки.рф», участников конкурсов «Большая 

перемена», «Без срока давности», участников других 

федеральных проектах от общего количества 

обучающихся. 

проценты общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.8. Доля обучающихся, включенных в волонтерскую проценты общеобразовательные мониторинг деятельности 



 Показатели Единицы 

измерения 

Источник 

информации 

Методы сбора информации 

деятельность, от общего количества обучающихся. организации 

1.9. Доля детей, обучающихся в организациях 

дополнительного образования, занимающихся в 

объединениях и научных обществах организаций 

дополнительного образования детей от общего 

количества обучающихся  

проценты АИС ПДО мониторинг деятельности 

1.10. Доля обучающихся, обслуженных туристическими 

базами и детскими оздоровительными учреждениями 

(лагерями), от общего количества обучающихся. 

проценты общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.11. Доля граждан допризывного возраста (14-18 лет), 

прошедших подготовку в оборонно-спортивных 

лагерях, принявших участие в военно-спортивных 

мероприятиях, от общего числа граждан допризывного 

возраста.  

проценты общеобразовательные 

организации 

мониторинг деятельности 

1.12 Доля образовательных организаций, в которых созданы 

условия для просвещения и консультирования 

родителей по правовым, экономическим, медицинским, 

психолого-педагогическим и иным вопросам семейного 

воспитания.  

проценты общеобразовательные 

организации 

аудит документационного обеспечения 

1.13 Доля образовательных организаций, в которых 

организовано обучение детей основам информационной 

безопасности на системном уровне, включая участие в 

уроках безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и повышение 

медиаграмотности от общего числа обучающихся.  

проценты общеобразовательные 

организации 

аудит документационного обеспечения 

1.14 Количество родителей, охваченных мероприятиями, 

направленными на повышение медийно-

информационной культуры обучающихся и 

безопасность детей в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

единицы общеобразовательные 

организации 
- Google-формы для массовых опросов; 

таблица Excel 

1.15 Доля образовательных организаций, в которых 

действует орган школьного самоуправления, от общего 

числа образовательных организаций. 

проценты общеобразовательные 

организации 

- мониторинг деятельности 

 

1.16 Доля образовательных организаций, в которых проценты общеобразовательные - мониторинг деятельности 



 Показатели Единицы 

измерения 

Источник 

информации 

Методы сбора информации 

действуют школьные медиа от общего числа 

образовательных организаций. 

организации  

117 Доля образовательных организаций, в которых 

действуют общественные объединения родителей 

обучающихся (совет/общественная организация), от 

общего числа образовательных учреждений 

проценты общеобразовательные 
организации 

аудит документационного обеспечения 



 


